
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 725 / 2015

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SICUREZZA NEI  LUOGHI  DI  LAVORO  IN 
ORDINE AGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D. LGS. 81/2008 - ANNO 2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-201576, della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del  
30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015 e n. 91 del 29/09/2015 di variazione al P.E.G.;

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento".

• C.C. n.  102 del  30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. n. 18 agosto 
2000 n. 267".

• C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 2014 e 
conseguente variazione di bilancio"

• G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a seguito delle delibere 
consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  bilancio 2015 e al  
parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

Visto il  decreto del  Sindaco n.  17 del  13/10/2014 concernente l’assegnazione al  Dott.  
Emilio Binini degli incarichi di responsabilità del settore di staff fino al termine del mandato 
del Sindaco;

Dato atto che in data 31/12/2015 è in scadenza il contratto stipulato con lo Studio Alfa di 
Reggio Emilia per la fornitura dei servizi obbligatori previsti dal D. Lgs. 81/2008 in materia 
di sicurezza nei luoghi di lavoro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  opportuno  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  l’anno  2016  in 
considerazione degli  obblighi  derivanti  dalla normativa essendo il  servizio  di  sicurezza 
indispensabile ed  indifferibile e deve essere garantita la continuità del servizio in quanto 
connesso con le funzioni fondamentali;

Visto  l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

 Visto  altresì  l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296  del  27.12.2006,  “……….Fermi 
restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”

Verificato che:

- dal 29 aprile 2015 è attivo il lotto 2 della convenzione Consip per la prestazione di  
servizi  relativi  alla  Gestione Integrata della  Salute e Sicurezza sui  luoghi  di  lavoro 
presso le Pubbliche Amministrazioni per le regioni Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli  
Venezia Giulia ed Emilia Romagna;

Considerato, inoltre, che:

- ci  sono costi  non stimabili  nel  caso di  adesione alla  convenzione Consip  per 
l’incertezza del luogo di svolgimento delle prestazioni (es.  corsi di formazione) e 
una minore elasticità nel concordare gli interventi;
- i  tempi  per  l’iter  procedurale  sono  molto  lunghi  e  non  soddisfano  l’esigenza 
dell’ente  di  attivare  e  concludere  in  tempi  brevi  il  processo  di  affidamento 
dell’incarico  affinché  lo  stesso  abbia  decorrenza  presunta  dal  mese  di 
gennaio/febbraio 2016;

Atteso e considerato che il servizio oggetto di acquisto del presente atto non è presente 
sul MEPA ma lo è sulla piattaforma elettronica di Intercent-ER, per cui si provvederà ad 
attivare la procedura di affidamento del servizio tramite attivazione di una RDO;

Visto il D. Lgs. 163/2006 “Codice di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Richiamato l’art. 8, comma 2, lett. e) del vigente regolamento per lavori , forniture e servizi  
in  economia,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  41  del  27/5/10  e  s.m.,  il  quale 
consente di procedere all’affidamento in via diretta di incarichi di servizio il cui importo non 
superi il valore di € 40.000,00, oltre IVA;

Dato atto che il servizio oggetto della presente determina è indicato all’art. 2, comma 1, 
lett. C - q) del Regolamento sopraccitato e che l’importo complessivo dell’acquisizione non 
comporta la richiesta di una pluralità di preventivi;

Considerato che detto impegno non soggiace al limite del 50% dello stanziamento previsto 
in bilancio, in quanto trattasi di spese contrattuali, limite previsto dall’art. 22, comma 5, del 
vigente regolamento di contabilità;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto che la spesa suddetta trova copertura nell’intervento 730, cap. 200/3 " contratti  
assistenza L. 626” del bilancio pluriennale;

Dato atto che verranno osservate le disposizioni del’’art. 3 della legge 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

• il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture ed i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione  consiliare  n.  41  del  27/05/2010,  modificato  con  deliberazione 
consiliare n. 81 del 22/12/2012;

• l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 
ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo   comporta  responsabilità 
disciplinare ed amministrativa;

• le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 
del  19/10/2009  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di  Comitato  di 
Direzione del 23 settembre 2009;

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  in 
ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs 81/2008 tramite indizione di RDO sul 
mercato elettronico di Intercent-ER;

2. di assumere, a tal fine, impegno di prenotazione per euro 14.000,00 comprensivo di 
IVA  all'intervento  730,  cap.  200/3  "Contratti  assistenza  D.lgs.  626”  del  bilancio 
pluriennale 2016 che presenta la necessaria disponibilità (CIG Z0017D902E);

3. di  dare  atto  che  gli  impegni  si  intenderanno  definitivamente  assunti 
successivamente  alla  conclusione delle  procedure  di  affidamento  del  servizio e 
all'individuazione delle ditta aggiudicataria;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di  dare atto  che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio  competente,  conseguente  alla  emissione  di  appositi  buoni  d'ordine  in 
misura non superiore alle somme impegnate;

5. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31.12.2016;
6. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 

mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica nel rispetto delle regole 
dello “Split payment";

7. di  attestare  che l’impegno di  spesa adottato  col  presente provvedimento  risulta 
compatibile  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/2009;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730-200/3 2016 124 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI 
LAVORO IN 
ORDINE AGLI 
ADEMPIMENTI 
PREVISTI DAL D. 
LGS. 81/2008

14000

 

Lì, 30/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 725 del 30/12/2015

Posizione Organizzativa  RISORSE UMANE 

Proposta n° 1296/2015

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO  IN  ORDINE  AGLI 
ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D. LGS. 81/2008 - ANNO 2016 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BININI EMILIO)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 725 del 30/12/2015

RISORSE UMANE

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO IN 
ORDINE AGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D. LGS. 81/2008 - ANNO 2016 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2015 al 14/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


